
CADERNO 8  5TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567489

PORTARIA: 191/2013
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO COM O PROFISSIONAL 
RESPONSÁVEL PELA SUB REDE DE OUVIDORIA DA SMS, COM A 
FINALIDADE DE ORIENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DE UMA PALESTRA 
SOBRE OUVIDORIA DO SUS COM O CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE PARA O SEGUNDO SEMESTRE DO DECORRENTE ANO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571905311/ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (AG 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
21/08/2013
572332301/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG. 
PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
21/08/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568489

PORTARIA: 193/2013
Objetivo: ORIENTAR TÉCNICOS SOBRE PREENCHIMENTO DE 
PLANILHAS DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
DE VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DE ÁGUA PARA CONSUMO 
HUMANO, VIGIAGUA, E ARTICULAR JUNTO AO MUNICÍPIO 
A SITUAÇÃO DE CADASTRO DO VIGISSOLO DE ÁREAS COM 
POPULAÇÃO EXPOSTA OU POTENCIALMENTE EXPOSTA A SOLO 
CONTAMINADOS POR CONTAMINANTES QUÍMICOS. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505204/JOÃO BATISTA PINHEIRO (TECNÓLOGO EM GESTÃO 
PÚBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
21/08/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568595

PORTARIA: 194/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO EM HANSENÍASE NA 
URE MARCELLO CÂNDIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571961882/LILIANE DE JESUS GONÇALVES SILVA (ENFERMEIRA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 18/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570179

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 55 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA, lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 19 
a 22/08/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570679

PORTARIA: 342/2013
Objetivo: Participar dos Cursos/Oficina sobre: Elaboração 
de Projeto e Captação de Recursos, mais Redação Oficial e 
Gramática Aplicada, ambos oferecidos pela Escola de Governo.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MARA CRISTINA DA COSTA SILVA (Agente Administrativo) / 7.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570551

PORTARIA: Nº 083/2013
Objetivo: Participar do Curso de Licitação e Contratos na 
Administração Pública, ofertado pela EGPA.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06/09/94 com base no 
Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
103748/MARIA CELESTE BAENA DUARTE (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570117
ERRATA DA PUBLICAÇÃO NÚMERO: 562719

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Celebrar Termo de Cooperação Técnico e Operacional com 
a Secretaria de Estado de Obras Públicas, para rereforma de 
adequação nos setores de imagenologia, CTI e Bloco Cirúrgico 
para instalação de equipamentos no Hospital Ophir Loyola.
Processo: 2013/321.907
Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias a contar da data de 
sua publicação
Dotação Orçamentária: 10.302.1299.7332.449051. Fonte: 0103 
Destaque orçamentário do HOL para SEOP no Valor estimado de 
R$ 2.574.579,21
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570162

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2013
Número do Apostilamento: 1
Valor: R$ 132.157,32
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570207

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 85/2013
Objeto: Aquisição de 01 (um) criostato
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br

Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 30/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570311

Contrato: 141-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de 15 (quinze) 
desumidificadores de ar portáteis - Processo nº 2662/2013
Valor Total: 13.500,00
Data Assinatura: 14/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 18/08/2014
Pregão Eletrônico: 59/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PAEmail: fgals.pa@hotmail.com / 
assistec.fgals@hotmail.com
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 570344

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 155/2011
Data de Extinção: 14/08/2013
Justificativa: Homologação do Pregão eletrônico nº 009/2013, 
publicado no DOE nº 32.407 em 29/05/2013, que adjudicou o 
mesmo objeto do contrato ora rescindido.
Contratado: 
Bairro: , Endereço: , 
CEP. - - /
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570399

Contrato: 142-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo para patologia e 
citologia - Processo nº 2013/40.317
Valor Total: 32.402,10
Data Assinatura: 14/08/2013
Vigência: 14/08/2013 a 13/08/2014
Pregão Eletrônico: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MS DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Tv We 33-A, 1522
CEP. 67133-700 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Guajará
Email: licitação@mshospitalar.com
Telefone: 9132635819 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570404

Contrato: 143-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo para patologia e 
citologia - Processo nº 2013/40.317
Valor Total: 71.688,00
Data Assinatura: 14/08/2013
Vigência: 14/08/2013 a 13/08/2014
Pregão Eletrônico: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual


